si punctus cognosceret suam virtutem, cognosceret lineam et circumferentiam; [...] Per hunc modum dicunt in Deo esse. Quoniam enim Deus habet virtutem producendi omnia et cognoscit totam suam virtutem, ideo cognoscit omnia. Et hoc dicunt, Dionysium sensisse, cum dixit 'non secundum ideam, sed secundum excellentiae causam cognoscit omnia'. — Sed haec opinio non potest stare. Primum quidem... Et iterum... Rursus, omnis cognoscens ideo distincte producit, quia distincte cognoscit, non e converso; ergo ratio producendi non est ratio cognoscendi. Et iterum... et has rationes vocat Augustinus ideas et causas primordiales¹⁷.

et ipse actualiter cognoscit se omnimodo, quo potest aliquid producere, ergo etiam cognoscit actualiter omnia; recte, si punctus cognosceret se omnibus modis quibus a se posset aliqua originari, ille cognosceret infinitas alias. Sed licet modus iste satis planus sit, tamen aliqui non acceptant eum, immo, quia ratio cognoscendi potius deberet esse causa producendi, quam e converso, cum cognitio praecedat productionem, et ideo Deus producit, quia cognoscit, non ideo cognoscit quia producit. [...] omnium rerum similitudines et illas vocat sanctus Augustinus rationes ideales.

Referując poglądy owych *aliqui*, wśród których jest także Bonawentura, anonim pisze, że Bóg jest jakby wzorem (*exemplar*), posiadającym w sobie idee wzorcze (*ideales similitudines*) wszystkich rzeczy. Bóg poznaje rzeczy stworzone, poznając w akcie *ad intra* ich idee, stanowiące jedno z jego istotą. W kwestii następnej (q. 32: *Utrum Deus cognoscat mala, privationes et possibilia*) anonim jednak mocno podkreśla, że nie wszystko, co jest poznawalne, ma w Bogu ideę, na przykład zło i braki Bóg poznaje, widząc w sobie ich przeciwieństwo, nie ich idee. Następnie, podejmując problem istnienia w Bogu przedmiotów poznawalnych, wyróżnia trzy sposoby istnienia rzeczy: we własnej naturze (czyli w porządku stworzonym), w idei wzorczej (lub intelekcie poznającym) oraz wirtualnie we władzy sprawczej. I tylko na te dwa ostatnie sposoby rzeczy stworzone istnieją w Bogu. Teza o obecności skutku w przyczynie pozwala mu mówić o poznaniu Boga ze stworzeń¹⁸. Anonim przyjmuje więc ostatecznie augustyński egzemplaryzm, ale paralelnie do

¹⁷ PSEUDO-DIONIZY AREOPAGITA, *De div. nom.*, VII 2 (PG, 3, 870; PL 122, 1154C); l'exemple du point (= *centrum*), tamże, V 6 (PG 3, 822; PL 122, 1149B).

¹⁸ Z. WŁODEK, *Krakowski komentarz I*, s. 230, 25–28 i 230, 39–231, 2. Tamże, q. 32, s. 232, 27–32, konkl. 5: „Deus cognoscit omnia mala, privationes et impossibilia per suam essentiam. Probatur: Deus cognoscit omnia bona et habitus positivos et possibilia per suam essentiam, igitur etc. Consequentia tenet, cum cognoscat mala et privationes per sua opposita. [...] Ex illa sequitur quod non oportet quodlibet cognoscibile habere a Deo propriam similitudinem sive ideam in divina essentia. Patet de malis culpae...” I s. 232, 39–233, 3: „Et quia materia quarti argumenti tangit, et